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  General 
  Generalidades 
 
 
Bashkimi Evropian : përmbledhje traktatesh : versioni i konsoliduar në fuqi / Ledi Bianku / Tiranë : 
Qëndra Europiane, 2000. 258 P.           
ENG 
 
 
Bota e kafshëve : atlas për fëmijë / Aida Mone / Tiranë : Arba, [2007]. 47 P. 
IT 
 
 
Colombo, Luann : Zbulo trupin e njeriut : hidh një vështrim tri-përmasor në brendësi të trupit 
njerëzor! / Virgjil Muçi / Tiranë : Arba, 2006. 7 P. 
ENG : Uncover the human body  
 
 
d`Arcy, FrançoiS : Politikat e Bashkimit Evropian / Petraq Pojani / Tiranë : Papirus, 2007. 172 P. 
FR : Les politiques de l'Union Européenne. 
 
 
Doutriaux, Yves : Institucionet e Bashkimit Evropian / Christian Lequesne / Petraq Pojani / Tiranë : 
Papirus, 2007. 226 P. 
FR : Les institutions de l'Union Européenne.  
 
 
Hunke, Sigrid : Dielli i Allahut shkëlqen mbi Perëndimin : trashëgimia jonë arabe / Ornela 
Ademovi / Tiranë : Almera, 2007. 423 P. 
AR : Allahs sonne über dem Abendland.  
FR : Le soleil d'Allah brille sur l'Occident 
 
 
Islami dhe perëndimi / Bernard Lewis / Tiranë : Instituti i Dialogut dhe i Komunikimit, 253 P. 
ENG : Islam and the West 
 
 



Mafia : brenda të fshehtave të Koza Nostrës nga paslufta tek Falkone e Borselino / Enzo Biagi / 
Antonio Carluccio / Bianca Stancanelli / Letcia Paoli / Hasan Bregu / Tiranë : Bota Shqiptare, 
2006. 203 P. 
IT:Mafia 
 
 
Misteret e fundit të mijëvjeçarit / Lorenza Foschini /Tiranë : Bota Shqiptare,   2007. 227 P. 
IT:Inchiesta sui misteri di fine millenio. 
                  
 
Vecchio, Angelo : Toto Riina : rënia e "korleonezëvë" / Zamir Poda / Tiranë : 55, 2007. 112 P.   
IT: Toto Riina, La caduta dei "corleonesi" 
         
 
 
   1 Philosophie, psychologie 
     Philosophy, psychology 
     Filosofia, psicologia 
 
 
 
Adler, Bill : Të negociosh si fëmijë : zgjidhe përbindëshin e vogël brenda vetes, që të arrish atë që 
do : libër biznesi / Artan Miraka / Tiranë : Spektër, 2007. 181 P. 
ENG : How to negotiate like a child.  
 
 
Annas, Julia : Platoni : një hyrje e shkurtër / Eduard Sulo / Tiranë : Ideart, 2007. 118 P. 
ENG : Platoni : a very short introduction. 
 
 
Augustinus Aurelius, Saint : Rrëfimet : gjurmet e shpetimit në dramën e jetës / Saint Augustinus 
Aurelius / Çlirim Mukli / Tiranë : Plejad, 2006. 395 P.  
IT : Confessioni.  
 
 
Bentham, Jeremy : Utilitarizmi dhe shkrime të tjera / John Stuart Mill  / Agim Popa / Bashkim 
Shehu / Tiranë : Dita 2000. 220 P. 
ENG : Utilitarianism and other essays 
 
 
Branson, Richard : Ëndërro, sfido dhe do t'ia dalësh : mësime nga jeta / Erdina Cekani / Tiranë : 
Max, 2007. 120 P.  
ENG 
 
 



Burger, Doris : Më thuaj si vishet, të të them si puth : një udhëzues rreth meshkujve / Kathrin 
Klemp / Suela Koçibelli / Tiranë : Vizion, 2007. 127 P.  
DT: Sag mir was er trägt, und ich sage dir, wie er küsst. 
 
 
Butler, Gillian : Psikologjia : një hyrje e shkurtër / Freda McManus / Sonila Meçe / Tiranë : Ideart ; 
Instituti i Dialogut dhe i Komunikimit, 2007. 177 P.  
ENG : Psychology : a very short introduction. 
   
 
Buzan, Tony : Truri i fëmijës : prindër të zgjuar, që rritin fëmijë të zgjuar / Klodian Briçi / Tiranë : 
Spektër, 2007. 286 P. 
ENG : Brain Child. 
 
 
Desetta, Al. : Këmbëngul të jesh vetvetja : histori të vërteta të treguara nga adoleshentë rreth 
grupimeve e konflikteve, ... / Ermira Rrapushi / Tiranë : Spektër, 2007. 192 P. 
ENG : The courage to be yourself. 
 
 
Dolto, Françoise : Kur vjen një fëmijë / Raimonda Vuçini / Tiranë : Instituti i Dialogut dhe i 
Komunikimit, [2007]. 435 P. 
FR : Lorsque l'enfant parait. 
 
 
Freud, Sigmund : Endrrat, deliret, telepatia / Gezim Mushi / Tiranë : Fan Noli, 2007. 227 P.  
AUT 
 
 
Freud, Sigmund : Mbi letërsinë dhe artet / Gaqo Karakashi / Haxhire Luli / Rexhep Hida / Tiranë : 
Fan Noli, [2007]. 293 P. 
AUT : Bildende Kunst und Literatur.  
        
 
Freud, Sigmund : Metapsikologjia / Rezarta Petriti / Tiranë : Fan Noli, 2007. 220 P.  
AUT : Metapsychologische Egänzung zur Traumlehre.  
         
 
Freud, Sigmund : Psikoanaliza e histerisë dhe e ankthit / Qemal Velija / Tiranë : Fan Noli, [2007]. 
262 P. 
AUT : Studien über Hysterie.  
 
 
Freud, Sigmund : Psikoanaliza e histerisë dhe e ankthit / Qemal Velija / Tiranë : Fan Noli, [2007]. 
278 P.  
AUT : Studien über Hysterie.  



 
 
Freud, Sigmund : Psikopatologjia e jetës së përditshme : mbi harresën, lapsuset, veprimet e 
gabuara, bestytnitë dhe gabimet / Edit Dibra / Rexhep Hida / Tamara Gjikondi / Tiranë : Fan Noli, 
[2007]. 280 P. 
AUT : Zur Psychopathologie des Alltagslebens.  
 
         
Freud, Sigmund : Shakaja dhe lidhja e saj me të pavetëdijshmen / Myfit Mushi / Tiranë : Fan Noli, 
[2007]. 266 P. 
AUT : Der Witz und seine Beziehung zum 
        
 
Frid, Alvin M.. : Analizë transaksionale për seritë e çdokujt : a.t. për adoleshentët dhe njerëz të tjerë 
të rëndësishë / Osman Allkja / Tiranë : Geer, 2007. 194 P. 
ENG 
 
 
Fromm, Erich : Anatomia e destruktivitetit njerëzor / Qemal Velija / Tiranë        : Fan Noli, 2007. 
302 P. 
ENG : The anatomy of human destructiveness 
               
 
Fromm, Erich. Anatomia e destruktivitetit njerëzor / Qemal Velija / Tiranë : Fan  Noli, 2007. 402 P.  
ENG : The anatomy of human destructiveness. 
 
 
Gorgoni, Pina : Cili është kompleksi yt? / Paolo Nuci / Qemal Velija / Tiranë : Plejad, 2007. 256 P. 
IT : Di che complesso sei ? 
 
 
Holroyd, Stuart : Për dashurinë dhe seksin / Tiranë : Fryma, 2007. 72 p.  
ENG : The Complete book of sexual love.  
         
 
Invood, Michael : Heidegger : një hyrje e shkurtër / Albana Kozeli / Tiranë : Ideart, 2007. 175 P.  
ENG : Heidegger : a very short introduction. 
 
 
Jung, Carl Gustav : Ese mbi gjurmimin e pavetëdijes / Edit Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2007. 312 P. 
CHE 
 
 
Jung, Carl Gustav : Mbi letërsinë dhe artet / Carl Gustav / Myfit Mushi /    Tiranë : Fan Noli, 
[2007]. 221 P. 
CHE 



 
 
Kaye, Beverly : Duajini punonjësit, që të mos i humbisni : si duhen trajtuar njerëzit e mirë që të 
qëndrojnë në punë : 26 strategji për menaxherë aktivë, që dinë t'i angazhojnë njerëzit me punë / 
Sharon Jordan-Evans / Pranvera Xhelo / Tiranë : Max, 2007. 410 P. 
ENG : Getting good people to stay. 
 
 
Macavinta, Courtney : Respekti për vajzat adoleshente / Andrea Vander Pluym / Artan Miraka / 
Tiranë : Spektër, 2007. 364 P. 
ENG : Respect : a girl's guide to getting respekt and dealing when your line is crossed 
 
 
Miron, Amy G.. : Si të flasim me adoleshentët për dashurinë dhe seksin : një udhërrëfyes për 
prindërit / Charles D. Miron / Aida Guni / Tiranë : Spektër, 2006. 415 P.  
ENG : How to talk with teens about love, relationship, & sex 
 
 
Monuier, Emmanuel : Personalizmi / Erion Kristo / Tiranë : Dita 2000 ; ISP, 2006. 150 P. 
FR : Le personnalisme 
 
 
Pasini, Willy : Xhelozia : fytyra tjetër e dashurisë / Luljeta Dino / Tiranë : Skanderbeg books, 2006. 
199 p. 
IT : Gelosia : l'altra faccia dell'amore 
 
 
Ptahhotep : Mësimet e Ptahhotepit : libri më i lashtë i botës / Zimo Krutaj / Tiranë : Logoreci, 2006. 
104 P. 
IT : Insegnamento del saggio egizio Ptahhotep. Il libro più antico del mondo.  
 
 
Platonis : Bashkëpirja = Symposion / Shpëtim Doda / Tiranë : Ideart, 2006. 279 P. 
GR 
 
 
Pritz, Alfred : Psikoanaliza e grupit : teoria, teknika, aplikimi / Elisabeth Vykoukal / Gentian 
Vyshka / Tiranë : Toena, 2007.  382 P. 
ENG  : Gruppenpsychoanalyse. 
 
 
Ruiz, Miguel : Katër marrëveshjet / Sidorela Caka / Tiranë : Geer, 2007. 127 P.  
 ENG : The four agreements.  
 
 



Scruton, Roger : Spinoza : një hyrje e shkurtër / Rubin Hoxha / Tiranë : Ideart, 2007. 143 P. 
ENG : Spinoza : a very short introduction. 
 
 
Seneca, Lucius Annaeus : Mëso të jetosh : letra për Lucili / Alain Golomb / Eliana Sotiri / Natasha 
Sotiri / Tiranë : Doruntina, 2005. 144 P. 
LAT : Ad Lucilium epistulae morales. 
FR : Apprendre àvivre lettres ä Lucilius.  
 
 
Stevens, Anthony : Jung : një hyrje e shkurtër / Erion Kristo / Tiranë :      Ideart, 2007. 192 P. 
ENG : Jung: a very short introduction.  
 
 
Theobald, Theo : Hesht dhe dëgjo! : e vërteta për mënyrën komunikimit në punë / Cary Cooper / 
Florenc Mene / Tiranë : Max, 2007. 265 P.  
ENG : Shut up and listen! 
 
 
Vergely, Bertrand : Filozofia / Aleksandër Kocani / Tiranë : UFO Press, 2007. 60 P.  
FR : La philosophie. 
         
  
Willson, Colin : Mistere : një hetim në brendësi të okultit, paranormales dhe të mbinatyrshmes / 
Jonida Hoxha / Tiranë : Vizion, 2007. 200 P. 
ENG : Mysteries : an invetstigation into the occult the paranormal and the supernatural.   
         
 
 
2  Religion, théologie 
   Religion, theology 
   Religion, teologia 
 
 
 
Al-Sayyid, Kamâl : Tregime rreth profetëve / Sabina Fejzullaj / Tiranë : Princi i vogël, 2007. 339 P. 
AR 
 
  
Apokrifët / Shpëtim Kelmendi / Tiranë : Globus R., 2007. 175 P. 
         
 
Argumentet e namazit / Ermal Nurja / Ritvan Seferaj, Alija Barlovic / Tiranë : Komuniteti 
Musliman i Shqipërisë, 2007. 199 P. 
AR 
 



 
Augustinus, Aurelius : Katekeza për fillestarë / Dritan Ndoci / Lezhë ; Tiranë : Gjergj Fishta, 2007. 
96 P. 
IT : Lettera ai catechisti. 
 
 
Bakhita, Josephine : Bakita : zemra i rrihte në kraharor : nga ditari i një skllave që u bë shenjte. : 
shembull faljeje... / Albana Caka / Tiranë : Shoqata e Jezuitëve, 2007. 93 P.        
SUD : Bakhita. 
 
 
Basfar, Abdullah Ali :  Milost ljudima podarena : tragom ljubavi prema bozjem poslaniku 
Muhammedu A.S. / Mevludi Arslani / Tiranë : AIITC, 2007. 51 P.  
AR : Er-rahmetul -muhdah mehabbetuhu ve nusretuhu. 
        
 
Beduli, Dhimitër : Mia episkopisi stis ekklisies kai ta monastiria toy Pogonioy / Joan Dede / Tiranë 
: Neraida, 2007. 111 P.     
ALB : Një vështim mbi kishat dhe manastiret e Pogonit.  
 
 
Berger, Peter L.. : Çështje besimi : nje afirmim skeptik i krishtërimit / Arian Shkurti / Tiranë : 
Logos, 2007. 336 P. 
ENG : Questions of faith : a skeptical affirmation of Christianity.   
         
 
Berger, Fritc : Hiri i bollshëm i Zotit në jetën time / Tiranë : Vernon,    2007. 72 P. 
DT : Von der überschwenglichen Gnade Gottes in meinem Leben. 
 
 
Bibla : besëlidhja e re / Marsel Steiner / Tiranë : ASD, 2007. 320 P. 
DT 
 
 
Boer, Harry R.. : Histori e shkurtër e Kishës së hershme / Mirgin Dobruna / Edlira Tartale / Tiranë : 
Vernon, 2007. 184 P. 
ENG: A short history of the Early Church. 
 
 
Borgia, Anthony : Jeta në botën e padukshme / Ilia Therecka / Tiranë : Albpaper, [2006]. 232 P. 
ENG : Life in the world unseen.  
 
 
Bullon, Alejandro : Një mrekulli në jetën tënde / Fariola Jahollari / Tiranë : Toena, 2006. 120 P. 
ESP : Um milagre em shua vida. 
 



 
Calvin, Jean : Institutet e fesë së krishterë / Mirgin Dobruna / Tiranë : Vernon, 2007. 278 P.  
ENG : Institutes of the christian religion. 
 
 
Chambers, Oswald : Bëj çmos për lavdinë e Tij / Florenc Mene / Tiranë :      Shigjeta, 2007. 366 P. 
ENG : My utmost for His highest. 
 
 
Chiara d'Assisi : Shkrime e burime biografike të  Kjarës së Asizit / Blerta Topalli / Shkodër : 
Botime françeskane, 2006. 220 P.  
IT 
 
 
Chittick, William C.. : Në kërkim të zemrës së humbur / Sokrat Ahmataj / Tiranë : Logoreci, 2007. 
XXII, 185 P. 
ENG : Sufism : a short introduction.  
 
 
Dommermuth-Gudrich, Gerold : Mitet më të famshme të lashtësisë / Nasi Lera / Tiranë : Spektër, 
2006. 308 P. 
DT: 50 Klassiker Mythen. 
 
 
el-Musauij, Sej'jid Hashim : Muham'medi i dërguari i All'llahut : ( jetëshkrim) / Selim Stafa / 
Tiranë : Fondacioni i Kur`anit, 2007.  147 P. 
AR : Sijretu Muham 'med Resulull-llah. 
        
 
en-Nedevijj, Ebul-Hasen Ali : Çfarë humbi bota me dobësimin e muslimanëve / Flori Kola / Tiranë 
: Alsar, 2006. 374 P. 
AR 
 
 
Eris, Suleyman : Islami besimi dhe praktika : një udhëzues i shkurtër / Dritan Hoxha / Tiranë : 
Prizmi, 2006. 112 P. 
AR : Müslümann bir yol haritasi. 
 
 
George, Elisabeth : Duke e dashur Perëndinë me gjithë mendjen tënde / Arta Cesula / Tiranë : 
Vernon, 2007. 261 P.  
ENG: Loving God with all your mind.  
 
 
Giacon, Modesto : Shenjtja Madalena e Kanosës : nga markeze fisnike, në shërbëtoren e të varfërve 
/ Albana Prendi / Tiranë : Shoqata e Jezuitëve, 2007. 93 P.  



IT : Maddalena di Canossa 
 
 
Golshani, Mehdi : Kur'ani i shenjtë dhe shkencat e natyrës : përsiatje teologjike / Hajri Shehu / 
Tiranë : Fondacioni i Kur`anit, 2007. 204 P.          
ENG : The holy Quran and the sciences of nature : a theological reflection.  
 
 
Gonzales, Justo L.. : Historia e kishës : një udhëzues thelbësor / Gerond Kolonja / Tiranë : Vernon, 
2007. 96 P. 
ENG : Church history : en essential guide 
 
    
Guitton, Jean : Zoti  dhe shkenca / Ferdinand Leka / Tiranë : Logos, 2007. 151 P. 
FR : Dieu et la science.  
 
 
Gülen, M.Fethullah : Dritë e pashuar / Mithat Hoxha / Tiranë : Prizmi, 2007. 340 P. 
TUR : Sonsuz Nur. 
 
 
Hofmann, Murad Wilfried : Islami / Ermal Bega / Tiranë : Rinia e së Ardhmes, 2007. 140 P. 
ENG 
 
 
Hofmann, Murad Wilfried : Kur'ani / Evis Çitozi / Tiranë : Rinia e së Ardhmes, 2007. 121 P. 
ENG 
 
 
Hoxha, Gëzim : Monumente historike të kultit të krishterë në dioqezën e Lezhës [album] = 
Monumenti storici di culto cristiano della diocesi di Lezha / Flavio Cavallini / Lezhë : Botime 
françeskane, 2007 . 167 P.  
AL 
 
 
Ibn Hazem el Andaluzi : Shërimi i shpirtrave / Alban Kodra / Tiranë : Nektari, 2007. 94 P.  
AR : El-akhlak ue el-sijar.  
 
 
Ibn Qayyim al-Jawziyah : Shpirti : të vërtetat e çështjes / Gentian Fejzullaj / Tiranë : Nektari, 2007. 
288 P. 
AR : Kitab al-ruh.  
  
 
ibn Xheuzi, Abdurrahman : Gjuetia e meditimeve / Genc Plumbi / Tiranë : Jehona, 2007. 550 P.  
AR : Sajdul hatir.  



 
 
Ibrahim, Izuddin : Vitet e vonshme të jetës / Altin Shehu / Tiranë : AIITC, 2007. 95 P. 
AR 
 
 
Jetëshkrimi i Fatime Zahra (s.a) / Fatjon Kolldani / Tiranë : ASD, 2007. 327 P.  
AR 
 
 
Kabbalah : Sefer Jetzirah apo  libri i krijimit / Azem Qazimi / Tiranë : Plejad, 2006. 70 P. 
AR : Sefer Jetzirah.  
 
 
Lawson, Steven J.. : Uri në vend : një thirrje e zjarrtë për predikimin ekspozues / Arta Cesula / 
Tiranë : Vernon, 2007. 128 P.         
ENG : Famine in the land.  
 
 
Luther, Martin : Mbi autoritetin shekullar dhe mbi qeverisjen civile / Jean Calvin / Agim Popa / 
Tiranë : Dita 2000 ; ISP, 2007. 190 P.  
ENG :On secular authority and civil government. 
 
 
Martinetti, Giovanni : Përse jeta është e mrekullueshme / Ferdinand Leka / Tiranë : Shoqata e 
Jezuitëve, 2006. 475 P.   
IT : Perché la vita è meravigliosa.  
 
 
Mazzei, Carlo : Prania e Shenjtes Joana de Lestonnac / Laura Leka / Tiranë : Albpaper, 2007. 136 
P.  
IT : Presenza di santa Giovanna de Lestonnac.  
 
         
Meyer, Joyce : Thuaji se i dua / Sedika Fushekati / Tiranë : Geer, 2006. 58 P. 
ENG : Tell them I love them.  
 
 
Mutahhari, Murtezà : Tregime të vërteta / Rajmonda Feza / Tiranë : Princi i vogël, 2007. 75 P. 
AR 
 
 
Nga Jobi te Malakia / Lefter Roko / George Sturm / Teuta Toska / Pogradec : [s.n.], 2006. 670 P.  
ENG : Believer`s Bible Commentary. 
 
 



Papadopulos, Stylianos : I lumnuari At i madh Jakov Caliqi / Nikodhim Karkashina / Gjirokastër : 
Argjiro, 2006. 224 P.  
GR 
 
 
Petra, Basilio : Kisha e Etërve : hyrje e shkurtër në Ortodoksi / Arian Shkurti/ Tiranë : Logos, 2007. 
161 P. 
IT: La Chiesa dei Padri : breve introduzione all'Ortodossia. 
 
 
Purkiser, W.T.. : Koncepte të ndryshme mbi shenjtërinë / Gentian Hila / Tiranë : Vernon. 2007. 241 
P. 
ENG : Conflicting concepts of holiness : issues in holy living. 
 
 
Ratzinger, Joseph : Krishtërimi dhe kriza e kulturave / Arian Shkurti / Tiranë : Logos, 2007. 85 P.  
IT : L'Europa di Benedetto nella crisi delle culture. 
 
 
Romain, Suleyman : Tema të zgjedhura nga Kur'ani fisnik / Benko Gjata  / Tiranë : Vernon, 2007. 
72 P.  
AR 
 
 
Ruibal, Ruth : Uniteti në frymë : mësime të nxjerra nga Shkrimi i Shenjtë dhe nga jeta në Kali, 
Kolumbi / Edrin Gjoni / Tiranë : Vernon, 2006. 146 P. 
ENG : Unity in the Spirit.  
 
  
Selman, Mesh'hur Hasan : Gabimet e namazlive / Fatjon Çorapi / Tiranë : Jehona, 2007. 375 P.  
AR : Elkaulul mubin fi ahtail musal-lin. 
 
 
Shomali, Mohammad A.. : Duke zbuluar islamin Shi'it / Bledar Shehu / Tiranë : Princi i vogël, 
2007. 64 P. 
ENG : Discovering Shi'i Islam.  
 
 
Strobel, Lee : Çështja e Krishtit : hetimi personal i një gazetari, mbi provat për Jezusin / Anri 
Pashaj / Tiranë : Vernon, 2007. 294 P.  
ENG 
 
 
Të njohësh biblën tënde : Gjoni : libri i drejtuesit / sipas shënimeve të Jean Raddon / Tiranë : 
Vernon, 2007. 32 P. 
ENG 



 
         
Të njohësh biblën tënde : Gjoni / sipas shënimeve të Jean Raddon / Tiranë : Vernon, 2007. 64 P.  
ENG 
 
 
Tomaniq, Millorad : Kisha serbe në luftë dhe luftërat brenda saj / Rustem Gjata / Esat Myftari / 
Shkodër : Camaj-Pipa, 2006. 295 P.           
SER : Srpska crkva u ratu i ratovi u njoj.  
 
 
Udha e kryqit e udhëhequr nga Ati i Shenjtë Benedikti XVI : viti 2007 / Ferdinand Ndocaj / Tiranë 
: Lilo, 2007. 44 P.  
IT: Via crucis al colosseo, pressieduta dal Santo Padre Benedetto XVI : venerdi Santo 2007.  
 
 
Wiseman, Neil B.. : Rritja në Krishtin : për dishepuj seriozë : udhëzues studimi / Edvin Selmani / 
Tiranë : Vernon, 2006. 85 P. 
ENG : Growing up in the Christ : for serious disciples : study guide. 
 
         
Wiseman, Neil B.. : Rritja në Krishtin : për dishepuj seriozë / Renato Toska / Edvin Selmani / 
Tiranë : Vernon, 2006. 157 P. 
ENG : Growing up in the Christ : for serious disciples.  
  
 
Yalçintas, Nevzat : Islami dhe jeta në botën globale / Klodian Abazi / Tiranë : AIITC, 2007. 117 P. 
TUR: Küresellesen dünyada Islam ve hayat.  
 
 
Yannoulatos, Anastasios : Tani të gjitha u mbushën me dritë... : ( mesazhe të Pashkëve) : 1992-
2006 / Vangjel Dule / Kostandin Xhuba / Tiranë :  Kisha Orthodokse Autoqefale Shqipërisë, 2007. 
160 P. 
GR 
 
 
Youssef, Michael : Gjetja e gëzimit që ke dashur gjithnjë = Finding the joy you've always wanted / 
Anri Pashaj / Tiranë : Vernon, 2007. 72 P.  
ENG 
 
 
Youssef, Michael : Shtatë hapat në aventurën e besimit tënd = Seven steps in your faith adventure / 
Anri Pashaj / Tiranë : Vernon, 2007. 64 P. 
ENG 
 
 



 
3  Droit, sciences sociales, pédagogie 
   Law, social sciences, education 
   Derecho, ciencias sociales, educaciòn 
 
 
 
Apo ta laika tragoydia toy Pogonioy / syllogi Dhimitër Beduli / Joan Dede / Tiranë : Neraida, 2007. 
62 P.  
ALB: Nga këngët popullore të Pogonit.  
 
 
Arendt, Hannah : Gjendja njerëzore / Stavri Pone / Tiranë : Dita 2000, 2006. 402 P. 
ENG: The human condition.  
         
 
Bobbio, Norberto : E djathta dhe e majta : gjykime dhe kuptime të një dallese politike / Ardian 
Vehbiu / Tiranë : Instituti i Dialogut dhe i Komunikimit, [2007]. 101 P. 
IT : Destra e Sinistra.  
 
 
Bodin, Jean : Sovraniteti : katër krerë nga vepra " Gjashtë librat e shtetit" / Arben Leskaj / Tiranë : 
Dita 2000, 2007. 142 P. 
FR : Les Six Livres de la Republique.  
         
 
Bourcart, Jacques : Lëvizja letrare në Shqipëri : raport i mbajtur para shoqatës së letrarëve të 
Francës / Sokol Haxhimusaj / Tiranë : Dituria, 2007. 64 P. 
FR : Le mouvement littéraire en Albanie.  
 
 
Burke, Edmund : Refleksione për Revolucionin francez dhe shkrime të tjera / Daut Gumeni / Tiranë 
: Dita 2000 ; ISP, 2007. 238 P. 
ENG 
 
 
Bush, George W.. : Në emër të lirisë : fjalime të zgjedhura : (2001-2007) / Uk Zenel Buçpapaj / 
Tiranë : Qendra Ndërkombëtare e Kulturës "Arbnori", 2007. 109 P.  
ENG 
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Chevallier, Jean-Jacques : Veprat e mëdha politike : nga Makiaveli deri në ditët tona / Jean-Jacques 
Chevallier / Bajram Muça / Tiranë : Lira, 2006. 518 P. 
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ENG 
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Zhvillimin e një Gjykimi të Drejtë / Adriana Dervishaj / Tiranë : OSCE, 2006. 243 P.  
ENG : Analysis of the criminal justice system of Albania : report by the fair trial development 
project.  
 
 
Schumm, Jeanne Shay : Si ta ndihmoni fëmijën për detyrat e shtëpisë : një udhëzues për prindërit / 
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2007. 390 P.  
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ESP : La mas bella historia del mundo : los secretos de nuestros origines. 
 
 



Matematika angleze  7 : fletore pune / Artur Shkurti / Tiranë : Udha e shkronjave, 2006. 136 P. 
ENG 
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Jorgji Doksani / Tiranë : Argeta-LMG, 2005. 390 P.  
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Bukuri shqiptare [album] = Albanian beauty / Refik Kadija / Tiranë : Ilar, 2006. 316 P. 
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FR : Splendeurs et miséres des courtisanes.  
 
 
Banville, John : Deti : roman / Azem Qazimi / Tiranë : Pegi, 2006. 234 P. 
ENG : The sea.  
 
 
Barrie, James Matthew : Piter Pan / Hesiona Avdiko / Tiranë : Redona, 2006. 156 P. 
ENG : Peter Pan.  



 
 
Baum, Lyman Frank : Magjistari i Ozit / Viktor Canosinaj / Tiranë :  Dyrrah, 2007. 135 P. 
ENG :Wizard of Oz.  
 
 
Baum, Lyman Frank : Vendi i mrekullueshëm Oz / Frederik Shuraja / Tiranë : Redona, 2004. 156 
P. 
ENG         
 
 
Beauvoir, Simone de :  Një vdekje shumë e ëmbël / Edmond Tupja / Tiranë : Onufri, 2006. 109 P.  
FR : Une morte très douce.  
 
 
Beckett, Samuel : Udhëtim i mbyllur : roman / Urim Nerguti / Tiranë : Skanderbeg  books, 2007. 
109 P. 
FR : Mercier et camier.  
 
 
Beljaev, Aleksandr R.. : Njeriu amfib : roman / Çezar Kurti / Tiranë : Omsca-1, 2006. 200 P. 
RUS : Çelovek amfibiâ.  
 
 
Belushi, James : Burrat e vërtetë nuk thonë kurrë Më fal / Eliona Balilaj / Tiranë : Ombra GVG, 
[2007]. 328 P. 
ENG         
  
 
Benacquista, Tonino : La Commedia e dështakëve : roman / Adriana Gjika / Shpëtim Gjika / Tiranë 
: Toena, 2007. 208 P.  
FR : La commedia des ratés.  
 
 
Berchem, Melanie : Më prek : fantazitë më të nxehta erotike të femrave në "World Wild Web" / 
Ujori / Tiranë : Vizion, 2007. 253 P.   
DT : Berühr mich.  
 
 
Berdjaev, Nikolaj A.. : Botëkuptimi i Dostojevskit / Ferdinand Leka / Arian Shkurti / Tiranë : 
Logos, 2006. 251 P. 
RUS : Mirosozercanie Dostoevskogo.  
 
 
Bevilacqua, Alberto : Kalifja : roman / Gëzim Qëndro / Tiranë : Toena, 2006. 271 P. 
IT : Il Califfa.  



  
 
Bevilacqua, Alberto : Një Xhinxhis Khan i ditëve tona : roman / Hysen Sinani / Tiranë : Spektër, 
2006. 273 P.  
IT : Il Gengis.  
 
 
Bël, Heinrih : Buka e viteve të hershme : novelë / Nikolla Pire / Tiranë : ABC, 2007. 95 P.  
DT : Das Brot der frühen Jahre.  
 
 
Bël, Heinrih : Nderi i humbur i Katerina Blumit : roman / Robert Shvarc / Tiranë : ABC, 2007. 150 
P.  
DT : Die verlorene Ehre der Katharina Blum.  
 
 
Bilosnic, Tomislav Marijan : Velebit : haiku / Kujtim Agalliu / Elbasan : Egnatia, 2007. 134 P. 
KRO 
 
 
Blake, William : Poezi dhe poema / Nét Isveizi / Tiranë : Toena, 2007. 160 P. 
Piks, Paks, Poks / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2006. 24 P. (Përrallat më të bukura për natën e 
mirë) 
 
 
Blyton, Enid : Përralla me xhuxha : (15 histori të çuditshme) / Blerina Balla / Tiranë : Dy lindje dhe 
Dy perëndime, 2007. 144 P. 
ENG : Fairy stories.  
  
 
Bogavac, Branka. Biseda në Paris / Nikolla Sudar / Tiranë : Onufri, 2007. 408 P. 
SER : Razgovori u Parizu.   
 
 
Borges, Jorge Luis : Pasqyra e bojës / Xhevat Lloshi / Tiranë : Bota Shqiptare, 2007. 80 P. 
ARG 
 
 
Brecht, Bertolt : Arturo Ui : (historia e një karriere që mund të frenohej) / Robert Shvarc / Tiranë : 
Bota Shqiptare, 2007. 110 P. 
DT 
 
 
Bugul, Ken : Gruaja e njëzetetetë : roman / Klara Kodra / Tiranë : Dora D'Istria, 2007. 184 P. 
IT: La ventottesima moglie.  
 



 
Bulwer-Lytton, Edward George : Ditët e fundit të Pompeit / Dhimitër L. Gjoka / Sarandë : Milosao, 
2007. 170 P. 
ENG : The last days of Pompeii 
 
 
Byron, George Gordon : Nusja e Abidos : vjersha dhe poema / Dhori Qiriazi / Tiranë : Globus R., 
2007. 123 P. 
ENG 
 
 
Caka, Elona : Unë ç'jam...? : poezi  = Ego ti eimai...? : poiiemata / Elona Caka / Tiranë : Dudaj, 
2007. 90 P.  
ALB 
 
 
Camus, Albert : I huaji : roman / Nasi Lera / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2006. 154 P. 
FR : L'etranger.  
 
 
Camus, Albert : Miti i Sizifit : ese për absurdin / Petrit Sinani / Tiranë : Fan Noli, 2007. 138 P. 
FR : Le mythe  de Sisyphe.  
 
 
Cardinal, Marie : Fjalët për ta thënë : roman / Kristina Zotaj / Tiranë : Elena Gjika, 2007. 278 P. 
FR : Les most pour le dire. 
 
 
Casati Modignani, Sveva : Dashuritë e një jete : roman / Dorina Doganaj / Tiranë : Dudaj, [2006]. 
360 P. 
IT 
 
 
Casati Modignani, Sveva : Mjellma e zezë : roman / Guri Shyti / Tiranë : Dudaj, 2006. 422 P. 
IT : Il cigno nero.  
  
 
Casati Modignani, Sveva : Një grua e denjë : roman / Guri Shyti / Tiranë : Dudaj, 2006. 383 P. 
IT :Donna d'onore. 
 
 
Casati Modignani, Sveva : Tangoja e harrimit : roman / Aida Baro / Tiranë : Dudaj, 2007. 457 P. 
IT : Lezione di tango. 
 
 
Cavalcanti, Guido : Poezia / Arben Dedja / Tiranë : Ombra GVG, 2007. 105 P.  



IT 
 
 
Celine, Louis-Ferdinand : Udhëtim në fund të natës : roman / Hysen Sinani /  Tiranë : Zenit, 2006. 
566 P. 
FR : Voyage au bout de la nuit.  
 
 
Chrisanthis, Kipros : Era e jaseminit : poezi / Niko Kacalidha / Tiranë : Neraida, 2006. 95 P. 
GR 
 
 
Christie, Agatha : Vrasje enigmatike në Stails / Gentian Xhaxhiu / Tiranë : Dudaj, 2007. 230 P. 
ENG : The mysterious affair at Styles.  
 
 
Cehov, Anton P.. 14 novela / Nasho Jorgaqi / Tiranë : Neraida, 2007. 216 P. 
RUS 
 
 
Cehov, Anton P.. : Jeta ime : novelë / Nasho Jorgaqi / Mërkur Alimerko / Tiranë : ABC, 2007. 124 
P. 
RUS : Moj ziznj.  
 
 
Cehov, Anton P.. : Murgu i zi & Njeriu në këllëf : novela / Jorgji Doksani / Tiranë : ABC, 2007. 78 
P. 
RUS 
 
 
Cehov, Anton P.. : Puthja / Xhevat Lloshi / Tiranë : Bota Shqiptare, 2007. 77 P.  
RUS 
 
 
Coelho, Paulo : Shtriga e Portobelos : roman / Edlira Hoxholli / Tiranë : Toena, 2007. 344 P. 
POR : A bruxa de Portobello.  
 
 
Coetzee, John M. : I ngadalti : roman / Myrteza Shini / Tiranë : Skanderbeg books, 2007. 216 P. 
ENG : Slow man 
 
 
Coetzee, John M..  : Turpi : roman / Klodian Briçi / Tiranë : Skanderbeg books, 2006. 238 P. 
ENG : Disgrace.  
 
 



Colfer, Eoin :Artemis Fowl : thesari i popullit : roman / Elona Mistrovica / Tiranë : Dudaj, 2007. 
270 P.  
IRL 
         
 
Colfer, Eoin : Artemis Fowl : aksidenti arktik : roman / Elona Mistrovica / Tiranë : Dudaj, 2007. 
307 P. 
IRL : Artemis Fowl : the arctic incident.  
         
 
Cookson, Catherine : Dramë dashurie : roman / Manjola Ali / Tiranë : Bota Shqiptare, [2007]. 271 
P. 
ENG : The year of virgins. 
 
 
Cooper, James Fenimore : I fundmi i Mohikanëve : roman / Bujar Doko / Nusret Mamaqi / Tiranë : 
Uegen, 2007. 352 P. 
ENG : The last of the mohicans.  
         
 
Corbeil, Jean-Claude : Fjalori im i parë pamor : shqip-anglisht / Ariane Archambault / Shefqet 
Shyti / Majlinda Nishku / Tiranë : Edualba, 2007. 80 P. 
ENG : My first visual dictionary.  
 
 
Corbeil, Jean-Claude : Fjalor pamor trigjuhësh : shqip-anglisht-italisht / Ariane Archambault / 
Majlinda Nishku / Tiranë : Edualba, 2007. 1028 P. 
ENG : The new multilingual visual dictionary.  
 
 
Cornwell, Bernard : Arlekini : roman / Riza Ibrahimi / Tiranë : Ombra GVG, 2007. 521 P. 
ENG : Harlequin. 
 
 
Crichton, Michael : Timeline (Në kufijtë e kohës) / Virgjil Muçi / Tiranë : Linus, 2006. 456 P. 
ENG 
 
 
Cronin, Archibald J.. : Shtëpia e Mjellmave / Flora Koka / Tiranë : Uegen, 2007. 249 P. 
ENG : Gran Canary.  
 
 
Cruss, Jame : Tim Taleri ose e qeshura e shitur : roman / Guri Shyti / Tiranë : Omsca-1, 2006. 260 
P. 
ENG : Timmy Tales.  
 



 
Cucchi, Maurizio : E keqja ndodhet te gjërat : roman / Alva Dani / Tiranë : Spektër, 2006 191 P. 
IT : Il male é nelle cose.   
 
 
Dante Alighieri : Komedia Hyjnore / Pashko Gjeci / Tiranë : Argeta-LMG, 2006. 766 P. 
IT : La Divina Commedia.  
 
 
De Cespedes, Alba : Fletorja e ndaluar : roman / Arta Marku / Tiranë : Dora D'Istria, 2007. 236 P. 
IT : Quaderno proibito.  
 
 
Di Lorenzo, Renato : Trafikantët : triller / Artan Stavroi / Tiranë : Pegi, 2007. 318 P. 
IT : I trafficanti.  
 
  
Dialogë, ushtrime, pyetje turqisht-shqip : metodë / Hysen Voci / Tiranë : Infbotues, 2006. 80 P. 
TUR 
 
 
Dickens, Charles : Oliver Tuisti : [përshtatur për fëmijë] / Arjeta Duli / Tiranë : Zambaku, 2007. 
166 P. 
ENG 
 
 
Dickens, Charles : Rrëfenja e dy qyteteve / Edlira Llukaçaj / Tiranë : Zambaku, 2007. 282 P. 
ENG  
 
 
Dhesilas, Antonos S.. : Shenjtorë të vegjël : tregime / Vasil Dilo / Tiranë : Toena, 2006. 125 P. 
GR 
 
 
Dol'd Myhajlyk, Jurij P..  : Edhe i vetëm trim në luftë : roman / Merita Janushi / Tiranë : Joer, 2007. 
602 P. 
RUS : I odyn v poli vojin.  
 
 
Dones, Elvira : Hana : roman / Roland Sejko / Elbasan : Sejko, 2007. 222 P. 
IT 
 
 
Dostoevskij, Fëdor M.. : Sozia : roman / Diamanda Dushi / Tiranë : ABC, 2007. 155 P. 
RUS 
 



 
Doyle, Arthur Conan : Qeni i Baskervilëve / Vjollca Shtylla / Tiranë : Çabej, 2007. 163 P. 
ENG : The hound of Baskervilles. - L.490, pa tir. 
  
 
Dr. Xhekill dhe Z. Hajd : përshtatur për fëmijë / Kate McMullan / Robert Louis Stevenson / Dritan 
Koka / Tiranë : Dritan, 2007.  127 P. 
ENG : Dr.Jekyll and Mr.Hyde. 
 
 
Dreiser, Theodore : Krimet e një gruaje : synopsis nga "The sister Kerry" : roman / Ramiz Lika / 
Tiranë : Redona, [2007]. 243 P. 
ENG 
 
 
Dreiser, Theodore : Motra Keri : roman / Aleksandër Koli / Tiranë : Ombra GVG, 2007. 591 P. 
ENG : Sister Carrie. 
  
 
Dreiser, Theodore : Syzeza Karolinë : roman / ramiz Lika / Tiranë : Redona, 2007. 226 P. 
ENG : Sisters Kerry 
 
 
Dugain, Marc : Mallkimi i Edgarit : roman / Belina Budina / Tiranë : Spektër, 2007. 418 P. 
FR : La malédiction d'Edgar.  
 
 
Dumas (père), Alexandre : Tre mosketierët / Ilda Daci / Tiranë : Zambaku, 2007. 120 P. 
FR 
 
 
Dunant, Sarah : Në shoqërinë e  kurtizanes / Ilir Baçi / Tiranë : Pegi, 2006. 434 P. 
ENG : In the company of the courtesan. 
 
 
Durrani, Tahmina : Skllave e burrit tim : roman / Sonila Kapo / Tiranë : Dora D'Istria, 2006. 355 P. 
IT : Schiava di mio marito.  
 
 
Elefanti dhe djali i keq : përralla / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2006. 24 P. 
 
 
Elsie, Robert : Letërsia shqipe : një histori e shkurtër / Majlinda Nishku / Tiranë : Skanderbeg 
books, 2006. 297 P. 
ENG : Albanian literature : a short history  
 



 
Ferrante, Elena : Ditët e braktisjes : roman / Adrian Beshaj / Tiranë : Skanderbeg books, 2007. 178 
P. 
IT : I giorni dell'abbandono.  
 
 
Flaiano, Ennio : Koha për të vrarë : roman / Agim Doksani / Tiranë : Ombra GVG, 2007. 317 P.  
IT : Tempo di uccidere.  
         
 
Flaubert, Gustave : Shkretëtira dhe vajza valltare / Perikli Jorgoni / 
Tiranë : Bota Shqiptare, 2007. 78 P 
FR 
 
 
Foreman, Claudia : Mbroj dashurinë time / Tiranë : Emal, 2006. 260 p. 
ENG 
 
 
Frankl, Viktor E.. : Në kërkim të kuptimit të jetës / Daut Gumeni / Tiranë : Gumeni, 2007. 215 P. 
AUT 
 
 
Fuentes, Carlos : Aura : roman / Raimonda Vuçini / Tiranë : Onufri, 2005. 71 P. 
MEX 
 
 
Gabbay, Tom : Komploti i Berlinit : roman / Margarita Skënderi / Tiranë : Spektër, 2006. 387 P. 
ENG : The Berlin conspiracy.  
 
 
Gaiman, Neil. Koralina : roman / Pranvera Xhelo / Tiranë : Omsca-1, 2007. 150 P. 
ENG : Coraline 
 
 
Gallo, Max : Cezari perandor : roman / Nasi Lera / Tiranë : Ombra GVG, 2007. 463 P. 
FR : César imperator.  
 
 
Gardner, Graham : Të gjesh veten : roman / Irida Sotiri / Tiranë : Redona, 2006. 182 P. 
ENG  
          
 
Garcia Marquez, Gabriel : Kolonelit s'ka kush t'i shkruajë / Aurel Plasari /  Tiranë : ABC, 2007. 74 
P.  
ESP : El Coronel no tiene quien le escriba.  



 
 
Garcia Marquez, Gabriel : Kronikë e një vdekjeje të paralajmëruar : novelë / Aurel Plasari / Tiranë : 
ABC, 2007. 96 P.  
ESP : Cronica de una muerte anunciada.  
 
 
Gaudé, Laurent : Vdekja e mbretit Congor : roman / Englantina Gishti / Tiranë : Max, 2007. 176 P. 
FR : La mort du roi Tsongor.   
 
         
Gazioni, Muharrem : Telegramet e gjetheve : haiku = Telegrams of leaves / Kujtim Agalliu / 
Elbasan : Sejko, 2007. 118 P. 
ALB 
 
 
Gishtoja prej brumi : përralla / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2006. 24 P. 
 
 
Gordon, Gerald : Mallkuar qoftë ajo ditë.. / Klio Evangjeli /Tiranë : Uegen, 2007. 250 P. 
ENG : Let the day perish.  
 
 
Göttler, Norman : Komplot në Vatikan : roman / Esmeralda Çaça / Tiranë : Vizion, 2007. 222 P.  
DT : Putsch im Vatikan.  
         
         
Grän, Christine : Mashtruesja / Irena Nasi / Tiranë : Dudaj, 2006. 343 P.         
DT : Die Hochstaplerin. 
 
 
Grahame, Kenneth : Mosha e artë : roman / Manushaqe Bako / Tiranë : Dritan, 2007. 157 P. 
ENG: The golden age. 
 
 
Greene, Graham : Konsulli i nderit / Jorgji Qirjako / Tiranë : Ada, 2007. 307 p. 
ENG 
 
 
Grimm, Jakob : Katër shokët; gjethja magjike; xhuxhat / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : 
Vëllezërit Tafa, 2007. 22 P. 
DT  
 
 
Grimm, Jakob : Përralla / Jakob Grimm, Wilhelm Grimm / Eri Tafa, Taulant Tafa / Tiranë : 
Vëllezërit Tafa, [2006]. 158 P. 



DT  
 
 
Grimm, Jakob : Princesha e pyllit / Wilhelm Grimm / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit 
Tafa, 2007. 24 P. 
DT 
 
 
Grisham, John : Klienti : roman / Agim Danga / Tiranë : Dudaj, 2006. 492 P.  
ENG : The Client. 
 
 
Hahn, Johann Georg von : Shënime përmi shkrimin e vjetër pellazgjik / Eqrem Vlora / Tiranë : 
Fryma, 2007. 64 P. 
DT 
 
 
Hamsun, Knut : Uri / Xhafer Rakipllari / Tiranë : Zambaku, 2007. 222 P. 
NOR 
 
 
Härtling, Peter : Beni do Anën : novelë për fëmijë / Ada Ramaj / Tiranë : Redona, 2007. 97 P. 
DT 
 
 
Hauptmann, Gaby : Kërkohet një burrë impotent / Nikolla Sudar / Tiranë : Onufri, 2007. 360 P.  
DT : Suche impotenten Mann fürs Leben.  
 
 
Hemingway, Ernest : Lamtumirë armë! : roman / Vedat Kokona / Tiranë : Kokona, 2006. 348 P. 
ENG : A farewell to arms.  
         
 
Hemingway, Ernest : Lumi i madh me dy zemra : tregime / Sazan Gjomena / Tiranë : ABC, 2007. 
128 P.  
ENG : The Nick Adams stories.  
 
 
Hemingway, Ernest : Të kesh dhe të mos kesh : roman / Alqi Kristo / Tiranë : Onufri, 2007. 183 P.  
ENG : To have and have not.  
  
 
Hoibraaten, Kjell : Aleksandra një histori shqiptare : roman / Myrteza Shini / Tiranë : Skanderbeg 
books, 2007. 519 P. 
NOR : Brent.  
 



 
Homerus : Iliada / Gjon Shllaku / Tiranë : Onufri, 2006. 631 P. 
GR : Ilias.  
 
 
Homerus. Odiseja / Pashko Gjeci / Tiranë : Onufri, 2006. 453 P. 
GR : Odusseia.  
 
 
Hosseini, Khaled : Gjuetari i balonave : roman / Ledia Agolli / Tiranë : Omsca-1, 2007. 370 P. 
ENG : The Kite Runner.  
 
 
Hunt, Angela : Magdalena : roman / Betim Muço / Tiranë : Spektër, 2006. 510 P. 
ENG : Magdalene.  
 
 
Ishiguro, Kazuo : Mos më ler të shkoj / Rudi Erebara / Tiranë : Pegi, 2006. 371 P. 
ENG : Never let me go 
 
  
Iskander, Fazil' A..  : Dy novela : Sofika;  Ai që mendon për Rusinë dhe amerikani / Nikolla Sudar / 
Tiranë : Ombra GVG, 2007. 260 P. 
RUS 
 
 
Isveizi, Nét. 333 sonete / Net Isveizi. Skica poetike. Libri i ferrit / William Blake / Tiranë : Toena, 
2005. 480 P.  
ENG 
 
 
Jelinek, Elfriede : Epshi : roman / Afrim Koçi / Tiranë : Skanderbeg books, 2007. 205 P. 
AUT : Lust.  
 
 
Jelinek, Elfriede : Pianistja : roman / Afrim Koçi / Tiranë : Skanderbeg books, 2006. 305 P. 
AUT : Die Klavierspielerin.  
 
 
Jerome, Jerome K.. : Tre vetë me biçikleta  : roman / Artan Miraka / Tiranë :  ABC, 2007. 158 P.  
ENG : Three men on the bummel.  
 
 
 
Jerome, Jerome K..  : Tre veta në një barkë (pa përmendur Qenin!) / Amik Kasoruho / Tiranë : 
Bargjini, 2007. 269 P.  



ENG : Three men in a boat! To say nothing of the Dog.  
 
 
Judice, Nuno : Meditim mbi rrënoja : poezi të zgjedhura / Anton Papleka / Tiranë : Koçi, 2007. 178 
P. 
PRT 
 
 
Kadare, Ismail : Tri biseda me Kadarenë / Persida Asllani / Tiranë : Onufri, 2007. 120 P. 
FR : Entretiens avec Éric Faye.  
 
 
Kafka, Franz : Dialogët me Kafkën / Gustav Janouh / Ike Muka / Tiranë : 
Almera, 2007. 63 P. 
DT 
 
 
Kafka, Franz : Muri i madh kinez / Xhevat Lloshi / Tiranë : Bota Shqiptare, 2007. 80 P. 
DT 
 
 
Kali i verbër : përralla nga shkrimtarë rus / Hamdi Çanaj / Tiranë : Toena, [2007]. 96 P. 
RUS 
    
 
Kalila dhe Dimna : fabula të vjetra indo-persiane / Sulejman Tomçini / Tiranë : M & B, 2007. 283 
P.  
IND 
 
 
Kalorësit e tryezës së rrumbullakët / Stelio Martelli / Nasi Lera / Tiranë : Dituria, 2007. 96 P. 
IT : I Cavalieri della tavola rotonda. 
 
 
Kallupi, Milianov : Koral = The coral : haiku / Kujtim Agalliu / Elbasan : Egnatia, 2007. 308 P. 
AL 
 
 
Kapuscinski, Ryszard : Imperium / Astrit Beqiri / Tiranë : Logoreci, 2005. 287 P. 
RUS 
 
 
Kawabata, Yasunari : Bukuroshet e fjetura : novelë / Lili Bare / Tiranë : ABC, 2007. 86 P. 
JPN 
 
 



Kazantzakis, Nikos : Kapedan Mihali : roman / Nikos Enver Fico / Tiranë : Bota Shqiptare, 2007. 
488 P. 
GR : Kapetan Mihalis.  
 
 
Kenyon, Cory : Dhoma magjike : roman / Mirela Myftarago / Tiranë : Bota Shqiptare, 2006. 146 P. 
ENG : Fancy footwork.  
 
 
Kerouac, Jack :  Të nëndheshmit / Idlir Azizi / Tiranë : Logoreci, 2006. 136 P. 
ENG : The subterraneans. 
 
 
Kilpi, Eeva: Tamara / Anila Xhekaliu / Tiranë : Dituria, 2007. 252 P. 
FIN : Tamara 
 
 
Kinsella, Sophie : E mban dot një të fshehtë? / Jorgji Qirjako / Tiranë : Dituria, 2007. 336 P.  
ENG: Can you keep a secret? 
 
 
Kipling, Rudyard :  Kimi / Guri Shyti, Artan Shyti / Tiranë : Omsca-1, 2007. 342 P. 
ENG : Kim.  
 
 
Komedi dhe tragjedi nga William Shakespeare / Mary Lamb / Charles Lamb / William Shakespeare 
/ Frederik Shuraja / Tiranë : Redona, 2006. 151 P.  
ENG 
 
 
Kondos, Yannis : Eshtrat : poezi / Niko Kacalidha / Tiranë : Ombra GVG, 2007. 140 P. 
GR 
 
 
Kostova, Elisabeth : Historiania : roman / Artan Miraka / Tiranë : Spektër, 2007. 644 P. 
ENG : The Historian. 
  
 
Kozeta : [përsht. sipas romanit "Të Mjerët"] / Pier de Beaumont, Victor Hugo / Migena Elezi. - 
Tiranë : ABC, 2007. 79 P. 
FR : Cosette. 
 
 
Kretschmer, Paul : Ditunija gjuhore indogjermane / Karl Gurakuqi / Tiranë : Fryma, 2007. 75 P. 
DT 
 



 
Kuprin, Aleksandr I.. : Byzylyku bojëshege : novelë / Jorgji Doksani / Tiranë : ABC, 2007. 96 P. 
RUS : Granatovyj braslet.  
 
 
Kur buza puthjen e gënjente ... : 100 poezi të zgjedhura të gjuhës angleze = 100 selected English 
poems / Rudi Bobrati / Tiranë : Dudaj, 2007. 275 P. 
ENG 
 
 
Lavrin, Janko : Dostojevski / Islam Spahiu / Tiranë : Bota Shqiptare, 
2007. 207 P. 
RUS : Dostojevskij.  
 
 
Lawrence, David H.. : 14 agnushe nga Lawrence : tregime dhe novela / Kastriot Zallota / Tiranë : 
Uegen, 2007. 415 P. 
ENG 
 
 
Lazaj, Lida : Rruga për nesër = The street for tomorrow : Haiku / Kujtim Agalliu / Elbasan : 
Egnatia, 2006. 102 P. 
AL 
 
 
Leake, William Martin : Kërkime për shqiptarët dhe për gjuhën shqipe / Xhevat Lloshi / Tiranë : 
Bota Shqiptare, 2006. 382 P.  
ENG 
 
 
Lepurushi Tim dhe gërshërët / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2006. 24 P.  
 
 
Lewis, Clive Staples : Kronikat e Narnies : Luani, Magjistarja dhe Dollapi i rrobave / Leonard 
Doka / Tiranë : Dudaj, 2006. 166 P. 
ENG : The cronicles of Narnia : the Lion, the Witch and the Garderobe.  
 
 
Lindgren, Astrid : Pipi Çorapegjata / Drita Kosova / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit 
Tafa, 2007. 155 P. 
SWE : Pippi Långstrump  
 
 
Livi, Grazia : Nga njëra dhomë tek tjetra : roman-ese / Mimoza Hysa / Tiranë : Dora D'Istria, 2007. 
182 P. 
IT : Da una stanza all'altra. 



 
 
London, Jack : Aventurat e Bakut / Nermin Aga / Tiranë : Zambaku, 2007. 130 P. 
 
 
London, Jack : Aventurat e Kapitenit Grif : roman / Lavdimir Marku / Tiranë : ABC, 2007. 190 P.  
ENG : The adventures of Captain Greef.  
 
 
London, Jack : Para Adamit : roman / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë Vëllezërit Tafa, 2007. 166 P. 
ENG : Before Adam.  
 
 
London, Jack : Tregime amerikane / Mark Twain/ Theodore Dreiser / Vedat Kokona / Tiranë : 
Kokona, 2006. 146 P.  
ENG 
 
 
Lucianus Samosatensis : Vepra të zgjedhura / Bujar Doko / Tiranë : Uegen, 2007. 425 P. 
GR 
 
 
Lunn, Martin : Kodi i Da Vinçit deshifrohet / Myfit Mushi / Tiranë : Fan Noli, [2007]. 207 P. 
ENG : Da Vinci Code decoded.  
 
 
Maalouf, Amin : Identitete vrastare / Arben Kumbaro / Tiranë : Onufri, 2006. 152 P. 
FR : Les identites meurtrieres.  
  
 
Mackie Roll, Christiane : Hamishi dhe Kamila : roman / Vladimir Bako / Tiranë : Dritan, 2007. 328 
P. 
FR : Hamish et Camilla.  
 
 
Magjistari i Ozit / Deidre S. Laiken / Lyman Frank Baum / Dritan Koka / Tiranë / Dritan, 2007. 236 
P.  
ENG : The wizard of Oz. 
 
 
Mahfuz, Najib : Mbrëmje e bekuar : novelë / Lili Bare / Tiranë : ABC, 2007. 62 P. 
EGY 
 
 
Makina e kohës / Les Martin, Herbert George Wells / Ajsela Koka / Tiranë : Dritan, 2007. 113 P.  
ENG : The time machine.  



 
 
Malot, Hector : Pa familje / Vandush Vinçani / Tiranë : Joer, 2007. V.1, 300 P. 
FR  
        
Malot, Hector : Pa familje / Vandush Vinçani / Tiranë : Joer, 2007. V.2, 366 P. 
FR         
 
 
Mane, Namik : Una notte come tante altre : racconti / Amik Kasoruho / Tiranë : Globus R., 2007. 
126 P.  
ALB : Një natë e zakonshme.  
 
 
Mann, Thomas : Lumturia : tregime / Gëzim Halilaj / Tiranë : ABC, 2007. 138 P. 
DT 
   
  
Mann, Thomas : Tonio Krëgeri : novelë / Donika Omari / Tiranë : ABC, 2007. 94 P. 
DT : Tonio Kröger.  
 
 
Marchesa Colombi : Një martesë në provincë : roman / Emira Zeneli / Tiranë : Dora D'Istria, 2007. 
140 P. 
IT: Un matrimonio in provincia. 
 
 
Martinez, Tomas Eloy : Këngëtari i tangos : roman / Vjollca Osja / Tiranë : Pegi, 2006. 202 P. 
ARG : El cantor de tango.  
 
 
Mastretta, Angeles : Merre jetën time : roman / Mimoza Puto / Tiranë : Dora D'Istria, 2006. 311 P. 
SP : Arrancame la vida.  
 
 
Maupassant, Guy de : I ati i Simonit : tregime / Mikail Sterjo / Tiranë :  Redona, 2007. 96 P. 
FR 
 
 
Maupassant, Guy de : Pjeri dhe Zhani : roman / Haxhi Dabulla / Tiranë : Grand Prind, 2006. 168 P. 
FR : Pierre et Jean. 
 
 
Maupassant, Guy de : Trashëgimi : novelë / Donika Omari / Tiranë : ABC, 2007. 92 P. 
FR : L'héritage.  
 



 
Mazzucco, Melania G. : Vita : roman / Dhimitër Lazri / Tiranë : Dora D'Istria, 2006. 452 P.  
IT : Vita. 
 
 
McCormack (Bajraktari), Merita : Ferestrele sufletului : poezie albaneza din Statele Unite ale 
Americii / Albert Voka / Tiranë : Albin, 2006. 103 P. 
ALB : Dritaret e shpirtit.  
 
 
McEwan, Ian : E shtuna / Etleva Pushi / Tiranë : Skanderbeg books, 2007. 293 P. 
ENG : Saturday.  
 
 
Medvedev, Roj A.. : Shollohovi, shkrimtar apo grabitës? : e vërteta mbi romanin "Doni i qetë" / 
Nasi Lera. - Tiranë : 55, 2007. 230 P. 
RUS 
 
 
Melville, Herman : Mobi Dik / Shirley Bogart / Ajsela Koka / Tiranë : Dritan, 2006. 240 P. 
ENG : Moby Dick.  
 
 
Merimee, Prosper : Kolomba : novelë / Enver Fico / Tiranë : ABC, 2007. 170 P.  
FR 
 
 
Merimee, Prosper : Mateo Falkone : novela / Enver Fico / Tiranë : Bota Shqiptare, 2007. 120 P. 
FR : Mateo Falcone.  
 
 
Millet, Catherine : Jeta seksuale e Catherine M. : shoqëruar me Përse dhe Si / Elda Boriçi / Tiranë : 
55, 2006. 199 P. 
FR : La vie sexuelle de Catherine M. : précédé de Pourquoi et Comment. 
 
 
Misteret e Sherlok Holmsit / Judith Conaway / Arthur Conan Doyle / Manushaqe Bako / Tiranë : 
Dritan, 2007. 126 P. 
ENG : Mysteries of Sherlock Holmes.  
  
 
Molnar, Ferenc : Djemtë e rrugës "Pal" : roman / Halit Selfo / Tiranë : Argeta-LMG, 2006. 205 P. 
HUN : A Pal utcai fiuk.  
 
 
Monsigny, Jacqueline : Bianka rebelja : roman / Nasi Lera / Tiranë : Toena, 2006. 268 P.  



FR : Bianca la rebelle.  
 
 
Montgomery, Lucy Maud : Ana flokëkuqja : roman / Hesiona Avdiko / Tiranë : Redona, 2006. 146 
P. 
ENG : Anne of Green Gables.  
 
 
Moradi Kermani, Hushang : Khomreh (Qypi) / Hamlet Bezhani / Tiranë : Ideart, 2007. 180 P. 
PER 
 
 
Moravia, Alberto : Përralla / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2006. 153 P. 
IT       
 
 
Morgiève, Richard : Mashtruesi : roman / Klodiana Gashi / Tiranë : Spektër, 2007. 216 P. 
FR : Un petit homme de dos. 
 
 
Morrison, Toni : Syri më blu : roman / Vladimir Bako / Tiranë : Dritan, 2007. 187 P.  
ENG : The bluest eye. 
 
 
Moser, Erwin : Barka e ëndrrave / Taulant Tafa, Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2006. 157 P.  
AUT 
 
 
Mrekullitë e gjuetisë : tregime te zgjedhura / Bardhyl Kraja / Shkodër : Camaj-Pipa, 2006. 148 P. 
         
 
Muka, Pëllumb : Voglio dimenticare il mio nome : poesie / Arlinda Canaj / Tiranë : Reklama, 2005. 
71 P. 
ALB 
 
 
Nesin, Aziz : U arratisën të çmendurit : tregime / Odeta Thëngjilli / Tiranë : Extra, 2007. 203 P. 
TUR 
 
 
Nga thesari i poezisë amerikane / Hysen Hidri / Tiranë : Ada, 2007. 232 P. 
ENG 
 
 
Nin, Anais : Henri dhe Xhuni : nga ditari i plotë i Anaïs Nin / Engjëllushe Shqarri / Tiranë : 
Spektër, 2007. 361 P. 



ENG : Henry and June. 
 
 
Nollas, Dimitris : Xhamat e errët : tregime / Niko Kacalidha / Tiranë : Toena, 2007. 80 P.  
GR : Ta tholla tzamia. 
 
 
Noort, Saskia : Shija e hidhur e tradhtisë / Virgjil Kule / Tiranë : Dituria, 2007. 226 P. 
HOL : De eetclub.  
 
 
Njeçi, Nikollë : Al giorno ho dato in pegno la mia parola : poesie / Klara Kodra / Tiranë : Geer, 
2006. 168 P. 
ALB 
 
 
Njeriu me maskë hekuri : roman për fëmijë / Paul Mantell, Alexandre Dumas (père) / Dritan Koka / 
Tiranë : Dritan, 2007. 135 P.  
ENG : The man in The Iron Mask. 
 
 
Një princeshë e vogël : roman për fëmijë / Cathy East Dubowski, Frances H. Burnett / Ajsela Koka 
/ Tiranë : Dritan, 2007. 138 P. 
ENG : A Little Princess. 
 
 
Orstavik, Hanne : Dashuri : roman / Myrteza Shini / Tiranë : Skanderbeg books, 2006. 128 P. 
NOR : Kjaerlighet. 
         
 
Orstavik, Hanne : E vërteta : roman / Myrteza Shini. - Tiranë : Skanderbeg books, 2006. 164 P. 
NOR : Like sant som jeg er virkelig.  
 
 
Orwell, George : Ferma e kafshëve / Arben Kallamata / Tiranë : Onufri, 2006. 117 P. 
ENG.: The animal farm.  
 
 
Osborne, Mary Pope : Baticë në Havai : roman për fëmijë / Ajsela Koka / Tiranë : Dritan, 2006. 
110 P. 
ENG :  High tide in Hawaii.  
         
 
Osborne, Mary Pope : Dimri i Magjistarit Akull : roman për fëmijë / Ajsela Koka / Tiranë : Dritan, 
2007. 112 P.  
ENG : Winter of the Ice Wizard.  



         
 
Osborne, Mary Pope : E enjtja e falënderimeve : roman për fëmijë / Manushaqe Bako / Tiranë : 
Dritan, 2006. 112 P.  
ENG : Thanksgiving on Thursday.  
         
 
Osborne, Mary Pope : E mërkura e luftës revolucionare : roman për fëmijë / Ajsela Koka  / Tiranë : 
Dritan, 2005. 111 P.  
ENG : Revolutionary war on wednesday.  
         
 
Osborne, Mary Pope : Kështjella e fantazmave në Hallouin  : roman për fëmijë / Ajsela Koka / 
Tiranë : Dritan, 2007. 115 P.  
ENG : Haunted Castle on Hallows Eve 
 
 
Osborne, Mary Pope : Krishtlindje në Kamelot  : roman për fëmijë / Manushaqe Bako / Tiranë : 
Dritan, 2007. 115 P. 
ENG : Christmas in Camelot.  
         
         
Osborne, Mary Pope : Vera e gjarprit të detit  : roman për fëmijë / Manushaqe Bako / Tiranë : 
Dritan, 2007. 111 P. 
ENG : Summer of the Sea Serpent.  
 
 
Oz, Amos : Të njohësh një grua : roman / Etleva Pushi / Nicholas Lange / Tiranë : Skanderbeg 
books, 2007. 253 P. 
ENG : To know a woman. 
 
 
Paasilinna, Arto : Truthari nga Tapiola / Rudina Verdha / Tiranë : Ora, 2006. 178 P. 
FIN :Elämä lyhyt, Rytkönen pitkä.  
 
 
Pamuk, Orhan : Unë jam e kuqja : roman / Drita Çetaku / Tiranë : Skanderbeg books, 2006. 536 P.  
TUR : Benim adim kirmizi.  
 
 
Pamuk, Orhan : Unë jam e kuqja : roman / Drita Çetaku / Tiranë : Skanderbeg books, 2007. 536 P. 
TUR : Benim adim kirmizi.  
 
 
Paolini, Christopher : Eragon : trashëgimia : roman / Ines Ekonomi / Tiranë  : Linus, 2007. 566 P.  



ENG : Eragon : inheritance.  
 
 
Patterson, James : Dashuria nuk vdes kurrë : roman / Nasi Lera / Tiranë : Toena, 2006. 260 P. 
ENG : Sam's letters to Jennifer.  
 
 
Patterson, James : Grada e tretë : roman / Andrew Gross / Ajsela Koka / Tiranë : Dritan, 2007. 295 
P. 
ENG : Third degree.  
 
 
Patrikios, Titos : Stacione të ndërmjetme : poezi / Niko Kacalidha / Tiranë : Toena, 2007. 67 P. 
GR 
 
 
Pazzi, Roberto : Konklava : roman / Merita Lleshaj / Tiranë : Max, 2007. 293 P.  
IT : Conclave. 
 
 
Péju, Pierre : E qeshura e gogolit : roman / Pierre Péju / Albana Muça / Tiranë : Spektër, 2007. 314 
P.  
FR : Le rire de l'orge.  
 
 
Pérez-Reverte, Arturo : Mbretëresha e Jugut : roman / Qamil Bedhia / Tiranë : Bota Shqiptare, 
2007. 518 P.  
FR : La reina del Sud. 
 
 
Perla të mendimit njerëzor (Parabola Sufi) : nga filozofët e Lindjes / Shpëtim Kelmendi / Tiranë : 
Arbëria, 2006. 157 P.  
 
 
Petterson, James : Muaji i mjaltit : roman / Howard Roughan / përkth. Suela Shala / Tiranë : Max, 
2007. 390 P.  
ENG : Honeymoon.  
 
 
Poe, Edgar Allan : Poezi dhe poema / Aleko Ballauri / Korçë : Klubi i shkrimtarëve "Bota e Re", 
2006. 104 P. 
ENG  
 
 
Poezia bashkëkohore amerikane : antologji / Gjekë Marinaj / Tiranë : Grand Prind, 2006. 144 P  
ENG 



 
 
Porter, Eleanor Hugman : Poliana : [përshtatur për fëmijë] / Arjeta Duli / Tiranë : Bota Shqiptare, 
2007. 173 P.  
ENG 
 
 
Proust, Marcel : Kur dashuronte Suani / Edmond Tupja / Tiranë : Fan Noli, 2007. 271 P.  
FR : Un amor de Swann.  
 
 
Puskin, Aleksandr S.. : Ditari sekret : 1836-1837 / Rexhep Hida / Tiranë : Fan Noli, 2000. 185 P. 
RUS : Tajnije zapiski. 
 
 
Pyle, Howard : Robin Hud : [përshtatur për fëmijë] / Nermin Aga / Tiranë :  Zambaku, 2007. 200 P. 
ENG 
 
 
Quignard, Pascal : Hijet që enden / Feride Papleka / Tiranë : Koçi, 2007. 188 P. 
FR :Les ombres errantes.  
 
 
Remarque, Erich Maria : Stacioni në horizont : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, [2007]. 
206 P. 
DT : Station am Horizont.  
 
 
Remarque, Erich Maria : Strehëza e ëndrrave : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, [2007]. 
200 P. 
DT : Die Traumbude.  
 
 
Remarque, Erich Maria : Tokë e premtuar : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2007. 447 P. 
DT : Das gelobte Land. 
 
 
Rilke, Rainer Maria : Poezi = Gedichte / Sadetin Limani / Tiranë : Globus R., 2006. 277 P. 
DT         
 
 
Robins, Robert H.. : Historia e gjuhësisë / Genc Lafe / Tiranë : Dituria, 2007. 375 P. 
ENG : A short history of linguistics.  
 
 
Rodari, Gianni : Atalanta / Driola Bishqemi / Tiranë : Dy lindje dhe Dy perëndime, 2007. 142 P. 



IT : Atalanta. 
 
 
Rodari, Gianni : Përralla në telefon / Eri Tafa, Taulant Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, [2007]. 200 
P. 
IT 
 
 
Rodari, Gianni : Xhelsominoja në vendin e gënjeshtarëve / Astrit Bishqemi / Tiranë : Dy lindje dhe 
Dy perëndime, 2007. 148 P. 
IT : Gelsomino nel mondo dei bugiardi.  
 
 
Rosny, Joseph Henry : Dy heronjtë e epokës së gurit / Mikail Sterjo / Tiranë : Redona, 2007. 140 P. 
FR 
 
 
Roth, Philip : Komploti kundër Amerikës / Jorgji Qirjako / Tiranë : Dituria, 2006. 357 P. 
ENG : The plot against America.  
 
 
Ruço, Altin : Dashuri & dashuri : poezi = Love & love : poetry / Jorgji Qirjako / Arian Abdi / 
Jenifer Fioochy  /Tiranë : INDI, 2007. 190 P. 
ALB         
 
 
Rumiu, Mevlana Xhelalettin : Poezi të zgjedhura nga divani i Shamsi Tabrizit / Qazim Bakalli / 
Vehap Shita / Tiranë : Ideart, 2007. 126 P. 
PER 
 
 
Rushdie, Salman : Haruni dhe Deti i Historive : roman / Sabina Dhrimo / Tiranë : Dudaj, 2005. 215 
P.  
ENG : Haroun and the Sea of Stories.  
  
 
Ruskin, John : Mbreti i lumit të artë / Viktor Canosinaj / Tiranë : Dyrrah, 2007. 43 P. 
ENG : The king of the golden river.  
 
 
Sadi : Gjylistani dhe bostani / Vexhi Buharaja / Tiranë : Onufri, 2007. 291 P. 
PER 
 
 
Sagan, Françoise : A ju pëlqen Bramsi? : roman / Sokrat Gjerasi / Tiranë : Onufri, 2007. 125 P. 
FR : Aimes-vous Brahms? 



 
 
Salgari, Emilio : Misteret e xhunglës së zezë : roman / Dritan Koka / Tiranë : Dritan, 2007. 331 P. 
IT : I misteri della jungla nera.  
 
 
Saint-Exupéry, Antoine de : Princi i vogël : libër [i përshtatur] për shkollat 9-vjeçare / Tiranë : 
Konica, 2006. 108 P. 
FR : Le petit Prince.  
 
 
Salten, Felix : Bambi : roman / Eqrem Çabej / Tiranë : Çabej, 2004. 104 P. 
AUT 
 
 
Sampson, Fiona : Largësia mes nesh / Fredi Proko / Tiranë : Ideart, 2007. 103 P.  
ENG 
  
 
Sartre, Jean-Paul : Fjalët / Edmond Tupja / Tiranë : Fan Noli, 2006. 242 P. 
FR : Les Mots. 
 
 
Schiller, Friedrich von : Njeriu që sheh fantazma : roman / Nikolla Pire / Tiranë : Globus R., 2007. 
176 P.  
 
 
Schiller, Friedrich von : Vajza e Orleansit : tragjedi romantike / Skënder Luarasi / Tiranë : 
Infbotues, 2007. 211 P.  
DT : Die Jungfrau von Orleans.  
 
 
Sebold, Alice : Eshtrat e dashura : roman / Esmeralda Hila / Kostandina Myrzaku / Tiranë : 
Skanderbeg books, 2007. 320 P.  
ENG : The lovely bones. 
 
 
Shakespeare, William : Antoni dhe Kleopatra / Alqi Kristo / Tiranë : Onufri, 2007. XVI, 254 P.  
ENG : Marc Antony and Cleopatra.  
 
 
Shakespeare, William : Ëndrra e një nate vere / Vedat Kokona / Tiranë : Onufri, 2007. 137 P. 
ENG : A midsummer night's dream. 
 
 



Shakespeare, William : Romeo dhe Zhulieta : tragjedi / Alqi Kristo /         Tiranë : Onufri, 2006. 
200 P. 
ENG: The tragedy of Romeo and Juliet.  
  
 
Shakespeare, William : Shtrëngata : dramë / Perikli Jorgoni / Tiranë : Onufri, 2007. X,150 P. 
ENG : The tempest. 
 
 
Shakespeare, William : Shumë zhurmë për asgjë / Alqi Kristo / Tiranë : Onufri, 2007. X, 188 P. 
ENG: Much ado about nothing.  
 
 
Shakespeare, William. Si ta doni : komedi / Skënder Luarasi / Tiranë : Onufri, 2007. 176 P.  
ENG: As You like it.  
 
 
Shaw, George Bernard : Adhuruesi i Djallit : melodramë / Afrim Q. Karagjozi / Tiranë : 
Skanderbeg books, 2006. 96 P. 
ENG: The Devile's disciple.  
 
 
Shaw, George Bernard : Cezari dhe Kleopatra : një histori / Afrim Q. Karagjozi / Tiranë : 
Skanderbeg books, 2006. 140 P. 
ENG : Caesar and Cleopatra.  
 
 
Sherifi, Skënder : Atelietë e ëndrrave : poezi / Albert Nikolla / Tiranë : Globus R., [2006]. 161 P. 
FR 
 
 
Shpresa të mëdha / Monica Kulling / Charles Dickens / Ajsela Koka / Tiranë : Dritan, 2007. 123 P. 
ENG : Great expectations.  
 
 
Shqiponja, Lejdi : Kërcimi i  zambakëve : haiku = Dance of lilies / Lejdi Shqiponja / Kujtim 
Agalliu / Tiranë ; Elbasan : Egnatia, 2007. 104 P. 
ALB 
 
 
Sepehri, Sohrab : Gjurmët e ujit : poezi / Perikli Jorgoni / Tiranë : Fondacioni Kulturor " Saadi 
Shirazi ", 2006. 96 P. 
IRN 
 
 
Smith, Wilbur A.. : Gjëmimi i bubullimës / Ilir Papa / Tiranë : Uegen, 2007. 410 P.  



ENG : The sound of thunder.  
 
 
Sophocles : Edipi mbret / Henrik Lacaj / Tiranë : Onufri, 2006. 103 P. 
GR 
 
 
Spanjishtja e re pa mundim  "Assimil" / Javier Anton Martinez / Mirela Papa, Adrian Beshaj / 
Tiranë : Uegen, 2007. 450 P. + 3 CD me përmbajtjen e metodës nga mësimet 1-109. - (ASSIMIL) 
ESP : L'Espagnol collection Sans Peine.  
 
 
Sparks, Nicholas : I dashur Xhon / Ilirjan Isaraj / Tiranë : Bota Shqiptare, 2006. 326 P. 
ENG : Dear John.  
 
 
Stancopole, Henry De Vere : Ishulli i shkretë / Sabit Dema / Tiranë : Zambaku, 2007. 41 P.  
ENG 
 
 
Stanford, Diana. Kauboji i fundit : roman / Tiranë : Linddita AE, [2007]. 134 P. 
ENG : The last cowboy.  
 
 
Steel, Danielle : Balloja e Harqeve : roman / Kozeta Çuadari / Tirane : Uegen, 2007. 172 P. 
ENG : Coming Out.  
         
 
Steel, Danielle : Vitet e dhimbjes : roman / Lindita Bubësi / Tiranë : Dudaj, [2007]. 351 P. 
ENG : Fine things. 
     
     
Stefan Cvajg : me vetë dëshmi dhe dokumente fotografikë / Hartmut Müller / Elda Gjana / Tiranë : 
55, 2007. 232 P. 
DT : Stefan Zweig : mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten 
 
 
Stevenson, Robert Louis : Djaloshi i grabitur / Rezart Mezani / Tiranë : Zambaku, 2007. 134 P. 
ENG 
 
 
Tafa, Elisabeta : Një fjalë dhe një hënë blu : haiku = One word and one blue moon / Kujtim Agalliu 
/ Elbasan : Egnatia, 2007. 
144 P. 
ALB 
 



 
Tamaro, Susanna : Dëgjoje zërin tim : roman / Vjollca Lisi / Tiranë : Dudaj, 2007. 216 P. 
IT : Ascolta la mia voce.  
 
 
Të fshehtat e librit "Engjëj dhe Djaj" : historia e vërtetë e "Të Përndriturve" / Dan Burstein / Arne 
De Keijzer / Robert Anastasi / Tiranë : Dudaj, 2006. 383 P.  
ENG : Secrets of angels and demons  
 
 
Të mjerët : roman i përshtatur për fëmijë / Monica Kulling, Victor Hugo / Dritan Koka / Tiranë : 
Dritan, 2007. 123 P.                
FR : Les Miserables. 
 
 
Tokë e dashur : poezi të zgjedhura ruse. / Vangjush Ziko / Tiranë : Toena, 2006. 182 P. 
RUS 
 
 
Tolstoj, Lev N.. : Atë Sergi : novelë / Jorgji Doksani / Tiranë : ABC, 2007. 65 P.  
RUS : Otec Sergij.  
 
 
Tolstoj, Lev N.. : Kozakët : novelë kaukaziane / Haxhi Dabulla / Tiranë : Grand Prind, 2006. 238 P. 
RUS : Kozaki : kavkazkaja povjest.  
 
 
Toss, Anatolij : Fantazitë e një gruaje : roman / Sokrat Gjerasi / Tiranë : Omsca-1, 2007. 454 P. 
RUS : Fantazi zensiny srednihljet.  
 
 
Travers, Pamela L.. : Meri Popins : roman / Margalina Sina / Tiranë : Omsca-1, 2006. 145 P. 
ENG : Mary Poppins.  
 
 
Travers, Pamela L.. Meri Popins : roman / Margalina Sina / Tiranë : ABC, 2007. 143 P. 
ENG : Mary Poppins. 
 
 
Tre dhitë e egra Gruf = The three billy goats Gruff / Dea Zejno / Tiranë : Zenit, 2006. 52 P. 
ENG : The three billy goats Gruff.  
 
 
Tregime franceze / Nasi Lera / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2006. 158 P. 
FR 
 



 
Tregime italiane të shekullit XX / Alban Bobrati / Tiranë : Albpaper, 2007. 246 P. 
IT      
 
 
Tregime norvegjeze të shekullit XIX- XX / Kozeta Nushi / Vlorë : Zenit, 2006. 134 P.  
NOR 
 
 
Tregime të zgjedhura nga autorë të huaj / Merita Paparisto / Tiranë : Izabel, 2007. 158 P. 
 
 
Tregime të zgjedhura nga klasikë rusë / Bahri Myftari / Tiranë : Naim Frashëri, 2006. 223 P. 
RUS  
 
 
Tregimet e lepurushit Brer : përralla / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2006. 24 P. 
 
 
Tregimtarë të gjuhës gjermane pas 1945-s : antologji / Ardian Klosi / Jürgen Röhling / Afrim Koçi / 
Lindita Arapi / Jonila Godole / Sonila / Sadikaj / Tiranë : K & B, 2007. 494 P. 
DT  
 
 
Turgenev, Ivan S.. : Dashuria e parë : novela / Fatos Shmili / Tiranë : Argeta-LMG, 2006. 172 P. 
RUS 
 
 
Turgenev, Ivan S.. : Elena : roman / Haxhire Luli / Tiranë : Toena, 2006. 215 P. 
RUS : Nakanune. 
 
 
Turgenev, Ivan S.. : Ngadhënjim i dashurisë & Asja : novela / Myzejen Shapllo / Tiranë : ABC, 
2007. 94 P. 
RUS 
 
 
Turgenev, Ivan S.. : Ujërat pranverore : roman / Haxhi Dabulla / Tiranë : Grand Prind, 2006. 210 P. 
RUS : Vjesnie vody.   
         
 
Twain, Mark : Aventurat e Hekelber Finit : roman / Gjergj Zheji / Tiranë : Argeta-LMG, 2006. 389 
P. 
ENG : The adventures of Huckelberry Finn.  
 
 



Thirrja e të parëve / Mitsu Yamamoto, Jack London / Manushaqe Bako / Tiranë : Dritan, 2006. 240 
P. 
ENG : The call of the wild. 
 
 
Udhëtim në përrallë / Donika Budo / Tiranë : Redona, 2007. 104 P. 
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